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 Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a fost sesizat� de Activitatea de 
inspec�ie fiscal�, prin adresa nr. …/17.11.2009, înregistrat� la direc�ia general� 
sub nr. ../17.11.2009, cu privire la contesta�ia formulat� de SC WW SRL.  
 Contesta�ia, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. 
../06.11.2009, a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
…/01.10.2009 având la baza emiterii Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
…/01.10.2009 �i are ca obiect suma de aa lei reprezentând taxa pe valoarea 
adaugat� respins� la rambursare.  
 Constatând ca în spe�� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 205 alin. (1) �i (2), 
art. 207 alin. (1) �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscal�, republicat�, cu modific�rile si complet�rile ulterioare, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice este competent� s� solu�ioneze contesta�ia 
formulat� de SC WW SRL. 
 

I. SC WW SRL, reprezentat� legal de doamna AB în baza procurii speciale 
emis� de Biroul Notarului Public XX, autentificat� prin Încheierea de autentificare 
nr. ../03.03.2009, formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
…/01.10.2009 având la baz� Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/01.10.2009, prin 
care organele de inspec�ie din cadrul Activitatii de inspec�ie fiscal� nu au aprobat 
la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei. 

Petenta consider� c� are drept de deducere pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat�, în sus�inerea contesta�iei prezentând urm�toarele motive de fapt �i de 
drept: 

În perioada 01 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 a efectuat achizi�ii de 
materiale de construc�ii destinate amenaj�rii punctului de lucru al societ��ii situat 
în loc. Y, str. RR. 

Are înfiin�at �i declarat la Oficiul Registrului Comer�ului de pe lâng� 
Tribunalul … precum �i la A.F.P. acest punct de lucru care este destinat 
desf��ur�rii activit��ii de închiriere spa�ii �i activit��ii proprii de birou.  

Activitatea de închiriere se reg�se�te în obiectul de activitate al societ��ii, 
aceasta optând, prin notificarea nr. … înregistrat� la A.F.P. , pentru taxarea 
respectivei activit��i din punctul de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Punctul de lucru este de�inut de societate, conform contractului de 
comodat nr…./24.11.2008 încheiat pentru o perioad� de 49 de ani. Conform art.6 
din contractul anterior men�ionat comodatarul va suporta toate cheltuielile de 
repara�ii, amenaj�ri, investi�ii �i func�ionare a spa�iului, urmând ca la încheierea 
perioadei de comodat s� factureze contravaloarea respectivelor cheltuieli 
proprietarului de drept al imobilului.  

Cheltuielile realizate au fost necesare aducerii spa�iului la o stare bun� de 
func�ionare, fiind cheltuieli care nu necesit� autoriza�ie de construc�ie. Nu este 
vorba de cheltuieli pentru reconstruire cl�dire, imobilul nesuferind nicio extindere, 
mansardare sau o alt� modificare care s� presupun� autoriza�ie de construc�ie. 
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S-au efectuat doar cheltuieli de între�inere �i repara�ii, amenaj�ri efectuate în 
scopul aducerii imobilului la parametrii optimi de func�ionare. 

Destina�ia respectivelor cheltuieli este în folosul desf��ur�rii de opera�iuni 
taxabile, conform notific�rii privind optarea pentru taxarea opera�iunilor de 
închiriere. În spe�� sunt aplicabile prevederile art.145 pct.45 alin.(1) din HG 
44/2004 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Codului fiscal 
referitor la momentul intervenirii dreptului de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat�. 

O parte din amenaj�rile efectuate (�igl� metalic�, polistiren, u�a metalic�), 
în sum� de ... lei, reprezint� bunuri de capital ale societ��ii, eviden�iate în contul 
231.2, în conformitate cu dispozi�iile art.149 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal, iar 
suma de .... lei reprezint� cheltuieli de între�inere �i repara�ii înregistrate în contul 
611.  

Sunt aplicabile �i prevederile art.149 alin.(1) lit.d) din Codul fiscal potrivit 
c�rora taxa deductibil� aferent� bunurilor de capital reprezint� "taxa 
achitat� sau datorat�, aferent� oric�rei opera�iuni legate de achizi�ia, 
fabricarea, construc�ia, transformarea sau modernizarea acestor bunuri." 

La data de 19.02.2009 s-a adresat prin e-mail Administra�iei Finan�elor 
Publice a municipiului Ia�i cu privire la dreptul acesteia de a deduce taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� opera�iunilor efectuate cu amenajarea imobilului 
de�inut prin contract de comodat. Conform r�spunsului primit de la A.F.P. Ia�i nu 
s-a interzis dreptul de deducere, ci s-a cerut respectarea a dou� condi�ii, 
respectiv existen�a autoriza�iei de construire �i a facturilor de achizi�ie completate 
în conformitate cu prevederile Codului fiscal. Pentru lucr�rile în cauz� nu este 
necesar� eliberarea unei autoriza�ii de construc�ie, conform prevederilor art.11 
din Legea nr.50/1991 privind autorizarea execut�rii lucr�rilor de construc�ii. 

Neînregistrarea de venituri în perioada ianuarie 2009 - martie 2009 nu 
conduce la pierderea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, 
conform dispozi�iilor art.147^1 alin.(4) din Codul fiscal, care prev�d urm�toarele: 
"dreptul de deducere se exercit� chiar dac� nu exist� o tax� colectat� (…)". 

Potrivit unui principiu de baz� al contabilit��ii, respectiv prelevan�a 
economicului asupra juridicului, prezentarea valorilor în contabilitate se face 
tinând seama de fondul economic al tranzac�iei �i nu numai forma juridic� a 
acestora. Invocarea de c�tre organele de inspec�ie fiscal� a art. 1560 din Codul 
civil f�r� a �ine seama de natura economic�, de motivul �i scopul care au stat la 
baza încheierii contractului de comodat, de prevederile Codului fiscal conform 
c�rora “bunurile de capital reprezint� toate activele corporale fixe, definite la art. 
125^1 alin. (1) pct. 3, precum �i opera�iunile de construc�ie, transformare sau 
modernizare a activelor corporale fixe, exclusiv repara�iile sau lucr�rile de 
între�inere a acestor active, chiar în condi�iile în care astfel de opera�iuni sunt 
realizate de beneficiarul unui contract de închiriere, leasing sau orice alt contract 
prin care activele fixe corporale se pun la dispozi�ia unei alte persoane” 
reprezint� nerespectarea principiilor de baz� ale contabilit��ii. 

Petenta precizeaz� c� documenta�ia men�ionat� mai jos a fost depus� în 
cadrul dosarului contesta�iei din data de 25.06.2009 când a contestat Decizia de 
impunere nr. .../03.06.2009 �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ..../02.06.2009: 

- jurnalul de cump�r�ri pentru perioada ianuarie - martie 2009; 
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-copii ale facturilor, notelor de recep�ie �i bonurilor de consum din perioada 
ianuarie - martie 2009; 

- copii ale devizelor, contractelor �i situa�iilor de lucr�ri aferente perioadei 
ianuarie - martie 2009; 

- copie a r�spunsului Administra�iei Finan�elor Publice Ia�i; 
- balan�a de verificare pentru luna martie 2009, în copie; 
- fi�ele conturilor 231 �i 611, în copie. 
 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fisal� nr. .../01.10.2009, emis� de Activitatea de 
inspec�ie fiscal�  pentru SC WW SRL, s-a stabilit c� se respinge la rambursare 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei. 

La punctul 2.2.2. „Motivul de fapt” se men�ioneaz� c�, în perioada 
verificat�, respectiv 01.01.2009 - 31.03.2009, SC WW SRL a dedus în mod 
eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aalei aferent� achizi�iilor de 
materiale de construc�ie utilizate la amenajarea imobilului din loc. Y, str. RR de a 
c�rui folosin�� petenta dispune în baza contractului de comodat nr. 2/24.11.2008 
încheiat cu dl. AC, asociat �i administrator al societ��ii, societatea nede�inând 
titlu de proprietate. Aceste materiale nu sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor taxabile ale societ��ii. 

Agentul economic a explicat c� lucr�rile efectuate se pot executa f�r� 
autoriza�ie de construc�ie. 

Potrivit art. 1560 din Codul civil „comodatul este un contract prin care 
cineva împrumut� altuia un lucru pentru a se servi de dânsul cu îndatorirea de a-l 
înapoia.” În baza contractului de comodat societatea dobânde�te numai dreptul 
de folosin��, nu �i dreptul de dispozi�ie, acesta din urm� fiind de esen�a dreptului 
de proprietate, având obliga�ia de înapoiere a lucrului. 

Proprietarul comodant p�streaz� calitatea de proprietar, conform art. 1562 
din Codul civil, cu toate consecin�ele care decurg din calitatea de proprietar. 

Reglement�rile legale care au constituit temeiul de drept al deciziei de 
impunere, prezentate la punctul 2.2.3., sunt urm�toarele: 
- Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare - art.145 alin.(2) lit.a) – orice persoan� impozabil� are dreptul s� 
deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor taxabile; 
- Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare – condi�ii de exercitae a dreptului de deducere. 

 
În Raportul de inspec�ie fiscal� nr. … încheiat de Activitatea de 

inspec�ie fiscal� – Serviciul de Control fiscal 1 în data de 01.10.2009, în 
baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .../01.10.2009, se precizeaz� 
urm�toarele: 

Perioada supus� inpec�iei fiscale a fost 01.01.2009 – 31.03.2009, iar 
inspec�ia s-a f�cut în scopul solu�ion�rii decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� 
cu sum� negativ� a taxei pentru luna martie 2009. 

În capitolul II “Date despre contribuabil”, se precizeaz� c� SC WW SRL 
are ca obiect principal de activitate comer�ul cu am�nuntul în magazine 
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nespecializate, cu vânzare predominant� de produse alimentare, b�uturi �i tutun, 
societatea având sediul social situat în loc. Y �i dou� puncte de lucru. 

Referitor la evolu�ia cifrei de afaceri �i a rezultatului exerci�iului financiar, 
organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� în anul 2007, societatea a înregistrat 
o cifr� de afaceri în sum� de … lei �i un profit de … lei, iar în anul 2008 
societatea a înregistrat o cifr� de afaceri de …. lei �i un profit de … lei. 

În capitolul III „Constat�ri fiscale”, referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� se 
precizeaz� c� în ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�, 
organul de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� societatea, în perioada verificat�, nu 
a colectat TVA, aceasta nerealizând opera�iuni taxabile. 

Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� se precizeaz� c� SC 
WW SRL a dedus în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aalei 
aferent� achizi�iilor de materiale de construc�ie utilizate la amenajarea imobilului 
din loc. Y, str. RR, respectiv dibluri, sârm�, ciment, chit �eav�, plas� sudat�, 
gresie, faian��, var, cuie, �igl� metalic�, polistiren, folie PVC, rigips, parchet, 
instala�ii sanitare, cada, oglind�, lavoar, scar� mansard�, u�i. Societatea nu 
de�ine titlu de proprietate, aceste materiale nefiind destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor taxabile ale societ��ii. 

Nu au fost respectate prevederile titlului VI, art.145 alin.(2) lit.a) �i art.146 
alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

Materialele de construc�ii au fost înregistrate în eviden�a contabil� astfel: 
suma de …. lei – �igl� metalic�, polistiren, u�� metalic� – în contul 231.2 
„Investi�ii în curs” �i suma de …. lei în contul 611 „Cheltuieli cu între�inerea �i 
repara�iile”. 

SC WW SRL nu este proprietara imobilului din loc. Y, str. RR declarat 
punct de lucru, având încheiat pentru folosin�a acestuia contractul de comodat 
nr. …/24.11.2008 cu dl. AC, asociat �i administrator al societ��ii. 

Potrivit art.1560 din Codul Civil „comodatul este un contract prin care 
cineva împrumut� altuia un lucru spre a se servi de dânsul cu îndatorirea de a-l 
înapoia”. Astfel, în temeiul contractului de comodat, comodatarul SC WW SRL 
dobânde�te numai dreptul de folosin�� asupra imobilului, nu �i pe cel de 
dispozi�ie, acesta din urm� fiind de esen�a dreptului de proprietate, având 
obliga�ia de înapoiere a lucrului.  

În urma celor constatate de inspec�ia fiscal� situa�ia privind taxa pe 
valoarea ad�ugat� în perioada 01.01.2009-31.03.2009 se prezint� astfel: 
- TVA colectat�                                                                                         0 lei 
- TVA deductibil�                                                                                ….. lei 
- Sold suma negativ� TVA la data de 31.03.2009                              ….. lei 
- TVA care nu se justific� a fi rambursat�                                       aa lei  
- TVA pentru care contribuabilul are drept de  rambursare                   …lei. 
 Suma de aalei este detaliat� în anexa nr. 3 la raport. 

În Nota explicativ�, anex� a raportului de inspec�ie fiscal�, dat� de 
reprezentanta societa�ii la solicitarea organelor de inspec�ie fiscal�, la întrebarea 
„Preciza�i în ce scop a�i achizi�ionat materiale de construc�ie în perioada 
01.01.2009 – 31.03.2009” s-a r�spuns c� „Materialele de construc�ii au fost 
achizi�ionate în scopul amenaj�rii punctului de lucru apar�inând scociet��ii, din 
strada RR, loc. Y. 
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III. Luând în considerare cele prezentate de contestatar�, constat�rile 
organului de inspec�ie fiscal�, documentele existente la dosarul cauzei, precum 
�i actele normative în vigoare pe perioada verificat�, se re�in urm�toarele: 

 
Cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 

este de a stabili dac� S.C. WW S.R.L. poate beneficia de dreptul de 
deducere �i implicit de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
aalei aferent� achizi�iilor de materiale de construc�ii folosite la amenajarea 
unui imobil, în condi�iile în care societatea nu este proprietar� a imobilului 
�i nu face dovada c� bunurile au fost utilizate în folosul opera�iunilor sale 
taxabile. 

În fapt, prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/01.10.2009 ce a stat la 
baza emiterii Deciziei de impunere nr. …./01.10.2009, Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal, prin organele de inspec�ie fiscal�, solu�ioneaz� decontul de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pentru luna martie 2009 cu sum� negativ� a taxei, cu op�iune 
de rambursare, perioada verificat� fiind 01.01.2009 – 31.03.2009.  

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� în perioada verificat� societatea 
a dedus în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei aferent� 
achizi�iilor de materiale de construc�ie utilizate la amenajarea imobilului din loc. 
Y, str. RR de a c�rui folosin�� petenta dispune în baza contractului de comodat 
nr. …/24.11.2008 încheiat cu dl. AC, asociat �i administrator al societ��ii, 
societatea nede�inând titlu de proprietate pentru acest imobil. Materialele de 
construc�ii au fost înregistrate în eviden�a contabil� astfel: suma de …lei – �igl� 
metalic�, polistiren, u�� metalic� – în contul 231.2 „Investi�ii în curs” �i suma de 
…. lei în contul 611 „Cheltuieli cu între�inerea �i repara�iile”. Aceste materiale nu 
sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile ale societ��ii. Taxa în 
sum� de aalei a fost respins� la rambursare.  

Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr. 
…./01.10.2009, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …./01.10.2009, 
prin care nu s-a admis la deducere �i implicit a fost respins� la rambursare taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de aalei, motivând astfel: 

În perioada 01 ianuarie 2009 – 31 martie 2009 a efectuat achizi�ii de 
materiale de construc�ii destinate amenaj�rii punctului de lucru al societ��ii situat 
în loc. Y, str. RR punct de lucru declarat la Oficiul Registrului Comer�ului de pe 
lâng� Tribunalul, precum �i la A.F.P. , acesta fiind destinat desf��ur�rii activit��ii 
de închiriere spa�ii �i activit��ii proprii de birou. Activitatea de închiriere se 
reg�se�te în obiectul de activitate al societ��ii, aceasta optând pentru taxarea 
respectivei activit��i din punctul de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Punctul de lucru este de�inut de societate, conform contractului de 
comodat nr…./24.11.2008 încheiat pentru o perioad� de 49 de ani. Conform art.6 
din contractul anterior men�ionat comodatarul va suporta toate cheltuielile de 
repara�ii, amenaj�ri, investi�ii �i func�ionare a spa�iului, urmând ca la încheierea 
perioadei de comodat comodatarul s� poat� factura contravaloarea respectivelor 
cheltuieli proprietarului de drept al imobilului.  

Cheltuielile realizate au fost necesare aducerii spa�iului la o stare bun� de 
func�ionare, fiind cheltuieli care nu necesit� autoriza�ie de construc�ie. Nu este 
vorba de cheltuieli pentru reconstruire cl�dire, imobilul nesuferind nicio extindere, 
mansardare sau o alt� modificare care s� presupun� autoriza�ie de construc�ie. 
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Destina�ia respectivelor cheltuieli este în folosul desf��ur�rii de opera�iuni 
taxabile, conform notific�rii privind optarea pentru taxarea opera�iunilor de 
închiriere. 

Neînregistrarea de venituri în perioada ianuarie 2009 - martie 2009 nu 
conduce la pierderea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 Invocarea de c�tre organele de inspec�ie fiscal� a art. 1560 din Codul civil 
f�r� a �ine seama de natura economic�, de motivul �i scopul care au stat la baza 
încheierii contractului de comodat reprezint� nerespectarea principiilor de baz� 
ale contabilit��ii, în special cel al prelevan�ei economicului asupra juridicului 
conform c�ruia prezentarea valorilor în contabilitate se face tinând seama de 
fondul economic al tranzac�iei �i nu numai forma juridic� a acestora. 

Petenta, în sus�inerea contesta�iei, depune în copie o serie de documente, 
respectiv facturi, note de recep�ie, bonuri de consum, contracte �i situa�ii de 
lucr�ri aferente perioadei ianuarie - martie 2009. Potrivit contractului de lucr�ri nr. 
../14.11.2008 încheiat cu SC PR SRL, în calitate de executant, obiectul acestuia 
îl constituie executarea lucr�rii de reamenajare exterioar� �i interioar� a sediului 
secundar al SC WW SRL situat în loc. Y, str. RR respectiv: tencuieli exterioare �i 
interioare, finisaje exterioare �i interioare, instala�ie sanitar�, instala�ie termic�, 
alei �i gard împrejurimi. În baza acestui contract SC PR SRL a întocmit Situa�ia 
par�ial� de lucr�ri pân� la 31.03.2009, obiectivul realizat fiind tencuieli exterioare 
�i interioare, finisaje exterioare �i interioare, instala�ie sanitar�, materialele 
folosite fiind achizi�ionate de client. 

În drept, spe�ei îi sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
unde, referitor la dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
bunurile achizi�ionate, se stipuleaz�: 

“Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, 
dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 

a) opera�iuni taxabile; (…)” 
Totodat�, prevederile art. 146 alin.(1) lit.a) din actul normativ men�ionat 

mai sus, referitor la condi�iile de exercitare a dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, precizeaz� c�: 
 „(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� 
trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate 
în beneficiul s�u, s� de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la 
art. 155 alin. (5); (…)” 

Referitor la contractul de comodat, Codul civil prevede:  
 „ART. 1560 
 Comodatul este un contract prin care cineva împrumut� altuia un lucru 
spre a se servi de dânsul, cu îndatorire de a-l înapoia. 
 ART. 1561 
 Comodatul este esen�ial gratuit. 
 ART. 1562 
 Împrumut�torul r�mâne proprietarul lucrului dat împrumut.” 
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 Referitor la cheltuielile efectuate în leg�tur� cu imobiliz�rile corporale 
O.M.F.P. nr. 1752/2005 pentru aprobarea reglement�rilor contabile conforme cu 
directivele europene la punctul 93 alin. (2) reglementez� urm�toarele: 
 „Cheltuielile efectuate în leg�tur� cu imobiliz�rile corporale utilizate în baza 
unui contract de închiriere, loca�ie de gestiune sau alte contracte similare se 
eviden�iaz� în contabilitatea entit��ii care le-a efectuat, la imobiliz�ri corporale 
sau drept cheltuieli în perioada în care au fost efectuate, în func�ie de beneficiile 
economice aferente, similar cheltuielilor efectuate în leg�tur� cu imobiliz�rile 
corporale proprii.” 

Referitor la efectuarea inspectiei fiscale, art. 105 (1) din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, stipuleaz�: 

„Inspec�ia fiscal� va avea în vedere examinarea tuturor st�rilor de fapt �i 
raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere.” 

 
 Fa�� de motivele de fapt �i de drept de mai sus re�inem urm�toarele: 
 Potrivit reglemet�rilor legale invocate dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� pentru bunurile �i serviciile achizi�ionate este condi�ionat de 
utilizarea acestora “în folosul opera�iunilor sale taxabile”, cu alte cuvinte dreptul 
de deducre se câ�tig� �i se exercit� numai în situa�ia în care bunurile �i serviciile 
sunt destinate utiliz�rii pentru realizarea opera�iunilor impozabile ale agentului 
economic. Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei este necesar ca 
suma datorat� sau achitat� s� fie aferent� unor bunuri care i-au fost livrate în 
beneficiul direct al agentului economic care solicit� acest drept. 
 Cheltuielile efectuate în leg�tur� cu imobiliz�rile corporale se eviden�iaz� 
în contabilitatea entit��ii care le-a efectuat numai în cazul imobiliz�rilor utilizate în 
baza unui contract de închiriere, loca�ie de gestiune sau alte contracte similare, 
respectiv contracte cu titlu oneros. 

În ceea ce prive�te natura �i caracteristicile de derulare a contractului de 
comodat, Codul civil reglementeaz� faptul c�, comodatarul are obliga�ia de a 
conserva obiectul contractului �i de a nu modifica destina�ia pentru care bunul i-a 
fost pus la dispozi�ie. 
 Ori în cauza supus� prezentei analize, se constat� c� bunurile pentru care 
se solicit� dreptul de deducere (cuprinse în anexa nr. 3 la raportul de inspec�ie 
fiscal�) au fost achizi�ionate în scopul utiliz�rii acestora pentru un obiectiv (imobil 
- cas�) care nu apar�ine societ��ii contestatoare, aceasta nefiind proprietara 
imobilului, proprietar fiind o persoan� fizic�, respectiv asociatul �i administratorul 
societ��ii dl. AC.  
 Societatea contestatoare are doar drept de folosin�� asupra imobilului, în 
baza unui contract cu titlu gratuit (comodat), persoana fizic� proprietar� fiind de 
fapt beneficiara lucr�rilor efectuate asupra imobilului a c�rei proprietar� este. 

În cazul de fa�� petenta, în calitate de comodatar în cadrul contractului 
încheiat cu domnul AC, a modificat starea bunului imobil situat în str.RR prin 
efectuarea unor lucr�ri de amenajare �i reabilitare, modul de recuperare a 
contravalorii acestora nefiind stabilit în termeni clari �i conci�i prin contract, care 
la art.6 men�ioneaz� doar faptul c� “La sfâr�itul perioadei de comodat, 
comodatarul poate recupera prin facturare, de la comodant, contravaloarea 
investi�iilor realizate în spa�iul ce face obiectul acestui contract”. 
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Astfel, se permite angajarea de costuri pentru societatea comodatar� -SC 
WW SRL - ocazionate de achizi�iile de bunuri �i servicii necesare amenaj�rii 
spa�iului, în timp ce recuperarea contravalorii acestora de la comodant – AC, 
care este �i asociat în cadrul comodatarei, este incert� �i datat� la un termen în 
viitor mult îndep�rtat de momentul efectu�rii investi�iilor în cauz�, respectiv 49 
ani. 
 Cum taxa pe valoarea ad�ugat� se reg�se�te în facturile de achizi�ie a 
bunurilor folosite pentru un imobil care este proprietatea unei persoane fizice �i 
tinând seama c� petenta nu a probat c� bunurile au fost utilizate în folosul 
opera�iunilor sale taxabile, se re�ine c� petenta nu avea posibilitatea s�-�i 
exercite dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, cu atât mai mult cu 
cât din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� c� societatea 
contestatoare a facturat lucr�rile efectuate proprietarului de drept al imobilului. 
 În contextul celor de mai sus, se re�ine c� sus�inerile petentei nu sunt 
întemeiate �i pe cale de consecin�� se constat� c� organele de inspec�ie fiscal� 
în mod legal au procedat la neacordarea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei �i implicit la respingerea la rambursare a 
taxei pentru aceast� sum�, urmând a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia 
petentei. 
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul prevederilor  
art. 210, art. 216 alin. (1) si art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicat�, se 
 

D E C I D E: 
 

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de SC WW SRL 
împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. …/01.10.2009, emis� de Activitatea de inspec�ie 
fiscal� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …/01.10.2009, pentru suma de 
aa lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare. 
  

Decizia de solu�ionare a contesta�iei poate fi atacat� la Tribunalul ... în 
termen de 6 luni de la data comunic�rii acesteia, conform prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

 


